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Fortæl min egen historie 

Sprøjte markerne 

Økolandmand 

Omverdnen ville ikke høre 

Konkret handling 

Gældfrihed er et middel til at opnå uafhængighed og reel frihed = frihedsgrader til større 

bevidstgørelse og deraf træffe valg som er mere i overensstemmelse med ens egne holdninger 

Pave Frans siger i bogens Lovet være du 

”Jo mere tomt et menneskes hjerte er, des mere har han eller hun brug for at købe, eje og 

forbruge!” 

------- 

Vi er over nogle generationer blevet mere og mere åndsforladte og dermed er balancen tippet! 

Det er blevet forbrugslobbyisternes tidsalder og de har alt for frie rammer!  

Overordnet set er der et stærkt behov for en kollektiv bevidsthedsændring som bevæger sig fra 

individualistisk tænkning til en ny bevidsthed.  

------------ 

Pave Frans beskriver udfordringen i sin bog sådan her:  

Som aldrig før i historien opfordrer vor fælles skæbne os til at søge en ny begyndelse…. Lad vor 
tid blive husket for den ny ærefrygt for livet, for den faste beslutning om at opnå bæredygtighed, 

for den forstærkede kamp for retfærdighed og fred og for den glædesfyldte hyldest til livet.   

Med disse ord vil jeg komme med mine svar på de spørgsmål som er stillet til mit oplæg i dag.  

 

Hvordan kan borgerne og civilsamfundet omstille sig til en grøn livsstil – tilstrækkeligt mange og 

tilstrækkelig hurtigt? 

Ved at tage et større ansvar selv med følgende handlinger (listen er IKKE udtømmende) 

Ved at flytte i økosamfund eller andre bofællesskaber med fokus på bæredygtighed i bred forstand. 

Her er co2 udledningen/borger typisk 30 og helt op til 40 % lavere end gns. danskerens grundet 

fællesspisning, fælles dyrkning af fødevarer helt lokalt, deleordninger for cykler og biler, andre 

maskiner, værktøj mm, fælles vaske og tørrefaciliter, grønne energiløsninger, fokus på genbrug og et 

fornuftigt forbrug i det hele taget.  



Ved at insistere på at bo i bygninger bygget eller renoveret af biogene materialer som halm, træ, 

ålegræs, hør, muslingeskaller samt genbrugsmaterialer som brugte fliser, lermørtel, mursten brugte 

døre og vinduer og meget mere. Den slags byggeri lagrer co2 fremfor at udlede co2! 

Ved hele tiden at tænke ’affald’ et sted, som en ressource et andet sted. Eksemplet er Steen Møllers 
cirkulære hus(off grid huset), hvor asken fra træet bruges som gødningsvand og spildevandet leverer 

næringsstoffer til produktion af grønsager(ikke rodfrugter) 

Ved bevidst at tjene færre penge og dermed automatisk nedsætte sit forbrug(grundet den liniære 

sammenhæng mellem forbrug og indtjening) og få mere tid til bevidstgørelse eller åndelig føde om 

man vil. 

Ved at forbruge og producere mere kunst, kultur, musik, sport, naturoplevelser mm i stedet for at få 

stillet sine lyster med lange flyrejser i kort tid flere gange om året.  

Forslag ift. at se verden:  efter gymnasiet eller tilsvarende alder får alle unge stillet et års SU til 

rådighed med det formål at opleve verden. Eneste krav er at man ikke må flyve eller bruge andre meget 

co2 udledende transportformer 

Brug regnvand og høst solens energi på jeres tage. Du sparer 20-25 % på vandforbruget ved blot at 

bruge regnvand til toiletskyl. Dertil kommer besparelsen ved kun at bruge regnvand i haven, til bilvask 

og lignende.  

Andre ting jeg du selv kan finde på       

 

Hvordan kan kommunerne understøtte civilsamfundets og borgernes omstilling til et 

klodevenligt forbrug og en bæredygtig livsstil 

Efterlev FN’s verdensmål 11, 12 og 13: 

Afskaf reklamer – det vil ifølge DN få vores forbrug til at falde med ca. 1/3!     kilde Natur og Miljø juni 

2025 

Afskaf moms på lokalt producerede, giftfri fødevarer og beslut at der kun benyttes lokalt producerede 

fødevarer i kommunens institutioner. 

Lave incitamentsstukturer som giver folk lyst til at spare på grundvandet, for det bliver snart en 

mangelvare, ikke mindst fordi det i tiltagende grad er forurenet med miljøfremmede stoffer…. 

Hæv evt. afledningsafgiften på spildevand, så vi som borgere motiveres til at bruge regnvand til alle de 

formål der ikke kræver grundvand og så der spares på grundvandet helt generelt.  

Opkøb jord, så der kan laves jordbytte med lodsejere der dyrker arealer de steder i Danmark, hvor der 

hentes drikkevand eller skal hentes drikkevand i fremtiden.  

Jorden kan ligeledes stilles til rådighed for produktion af fødevarer mm uden giftstoffer og andre 

miljøfremmede stoffer.  

Styrk kommunens tilbud indenfor Kultur, fritid og gastronomi mm for alle aldre, så ferie, fritid og 

fornøjelse bliver mere relevant og interessant at gøre herhjemme. 



Ansvar og indflydelse går hånd i hånd, så derfor:  

Lav borgerting med kommunens unge mennesker og voksne, så de får reel indflydelse på den grønne 

omstilling og ligeledes tager ansvar for den. De skal oplyses om det de skal træffe beslutninger om, 

men kan træffe beslutninger uden at tænke på taburetter, 4 års horisonter mm.  

Insister på store frihedsgrader i de enkelte kommuner ift. grønne tiltag, pilotprojekter mm.  

Børnene er fremtiden, derfor skal vi starte den grønne omstilling i folkeskolen:  

Styrk folkeskolen med praktiske fag som går hånd i hånd med pensum, så børnene får mulighed for at 

gøre sig erfaringer med dyrkning og forarbejdning af fødevarer, byggeri, håndværk osv. Den tilgang vil 

skabe umiddelbar mening for eleverne og de vil opleve læring med både hoved, hånd og hjerte og 

samtidig få et erfaringsgrundlag at hænge al deres tilegnede viden op på.  

Tænk diverse udbud mm så lokalt som muligt, for at mindske transport og andre co2 udledende 

aktiviteter.  

Giv kørselsfradrag, til dem der cykler på arbejde og nedsæt fradraget til dem der kører langt og i bil! 

Beskat ressourcer mere og arbejde mindre.  

4 dages arbejdsuge, så folk får en chance for at tænke sig om og få større bevidsthed om den 

omstilling vi har så hårdt brug for.  

Ovenstående initiativer skal understøttes politisk af en relevant skatte og afgiftspolitik samt midler til 

de opgaver, der ikke kan gøres uden ekstra finansiering.  

/Morten Hylleberg 

www.mortenhylleberg.dk 

 

 

http://www.mortenhylleberg.dk/


En opgraderet folkeskole                   6. juli 2025 

 

Formål 

At børnene fra børnehavealderen og frem til og med 9 klasse undervises i pensum på en måde så de 

samtidig får lært de allermest elementære og meget vigtige færdigheder som skal til for at kunne dyrke 

og forarbejde sin egen mad, sikre sig tag over hovedet, klæder på kroppen og blive et robust og 

selvstændigt menneske i tanke og handling. 

At sikre en undervisning der helt umiddelbart er menings og kompetancegivende på en og samme tid. 

At sikre en undervisning der vægter teori og praksis lige højt og at indlæringen foregår både ude og 

inde.  

At give børnene en masse forskelligartede erfaringer af både praktisk og teoretisk karakter, så de har 

et konkret erfaringsgrundlag at holde de kompetancer de tilegner sig gennem livet op på. Sådan sikres 

en vigtig kobling der gør at tilegnet viden kan omsættes til praksis. 

At modvirke fremmedgørelse overfor den verden vi er en del af ved bedre at forstå de ting vi omgiver os 

med og selv skabe dem. 

At gøre op med samfundets brug og smid væk kultur og ikke mindst vores reklameskabte misbrug. 

 

Hvis ovenstående formål kan sikres gennem den nuværende folkeskole, så er det fint om end det 

formentlig vil kræve en kulturændring på seminarierne, ude på skolerne hos forældrene samt i 

ministreriet. 

Skolerne skal ligeledes sættes fri af bureaukratiske og meningsløse måltal og andre intetsigende 

dokumentationskrav, så de selv kan planlægge og afvikle ovenstående formål.  

’Kontrolinstansen’ må være forældrenes glæde og tilfredshed med deres barns skolegang. Hvis den 
ikke er tilstede må det være forældrenes opgave at lave om på det i samarbejde med den skole de 

ønsker at benytte.  

Ovenstående formål kan opfyldes på mange måder og det er forældrenes opgave og ansvar at beslutte 

om det er i en heldagsskole, en deltidsskole, hjemmeundervisning eller en kombination af muligheder, 

der skal bruges.  

Det er den enkelte skoles ansvar at ansætte de rigtige kompetancer til at løfte opgaverne og det skal 

være muligt at ansætte relevante faggrupper for at løfte opgaver som byggeri, produktion af fødevarer, 

madlavning osv.  

Skolen kan selv bestemme om den vil benytte sig af eksamen eller ej og i så fald i hvilken form.  

 

Morten Lerstrup Hylleberg, Under Himlen 7, 4500 Nyk. Sj., tlf. 29939930,  

mail: mortenhylleberg72@gmail.com, www.mortenhylleberg.dk 


